ACTA DE REUNION DE ACLARACION RG-12-A-GCC

La fuerza que transforma Bolivia

OBJETO: SERVICIO DE CONTROL, VERIFICACION E INSPECCION DE RECEPCION Y DESPACHO DE UREA -
GESTION 2018
CODIGO: DRCO-CDL-DCPI-253-17
(PRIMERA CONVOCATORIA)

En la ciudad de Santa Cruz, en instalaciones de YPFB- DRCO a horas 10:00 del dia 08/01/2018, de
acuerdo al cronograma establecido en el Documento Base de Contratacion se dio inicio a la reunion de
aclaracién del proceso de contratacion de referencia.

I.  CONSULTAS ESCRITAS:

De acuerdo al cronograma establecido en el Documento Base de Contratacién y verificada la
correspondencia y correo electrénico institucional, hasta la fecha establecida no se recibieron consultas

escritas.

Il. CONSULTAS EN SALA:

Habiendo asistentes en el presente acto, se efectuaron las siguientes consultas en sala:
NOMBRE DE LA EMPRESA: BUREAU VERITAS

PREGUNTA N° 1: Favor describir el perfil del personal requerido para este servicio.

La empresa a ser contratada debe tener conocimiento en la verificacién, control e inspeccion de
producto a granel (Carga Seca), asimismo el profesional debe contar con las herramientas segun lo
solicitado para poder brindar el servicio.

RESPUESTA N° 2: Favor indicar las cantidades aproximadas estimadas de movimiento semanal/
mensual/anual de Urea.

Anualmente se tiene estimado mover aproximandome 335.000 TM por Afio, entre los meses de agosto a
Febrero se tiene un aproximado de movimiento de 30000 a 40000 TM/Mes y los meses de marzo a julio
de 15000 a 25000 TM/Mes. Los Volumenes podrian incrementarse o reducirse, segun requerimiento de
YPFB.

RESPUESTA N° 3: En qué casos YPFB puede llegar a requerir un andlisis completo de urea. Favor
estimar un porcentaje por cada despacho.

Se requiere el analisis completo para verificar la calidad del producto almacenado, este anlisis puede
ser de 0 a 3 analisis completos al mes aproximadamente, en caso de requerimiento de YPFB este nimero
de andlisis podria incrementarse.

RESPUESTA N° 4: Solicitamos ampliacién en el plazo de presentacién de la Oferta hasta el 25/01.

En vista que la contraccién del servicio es imprescindible para YPFB, no se ampliaria el plazo de la
presentacion de la propuesta a la Fecha Solicitada (25/01/2018). Se ampliara el plazo segun lo que se
establece en la respuesta 4 solicitada por la Empresa OTILATAM DE BOLIVIA.
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ACTA DE REUNION DE ACLARACION RG-12-A-GCC

La fuerza que transforma Bolivia

NOMBRE DE LA EMPRESA: INTERTEK

PREGUNTA N° 1: En lo referente a los andlisis solicitados en el DBC, en el caso de Humedad y
Granulometria que equipos serdn necesarios para llevar acabo dichos andlisis, como ser Karl Fischer,
estufa, etc.

Las empresas oferentes deberan proponer los métodos y equipos que utilizaran para la medicién de
humedad y granulometria que otorguen las mejores seguridades a YPFB, dichos métodos de medicion
deberan tomar en cuentas las Normas a los paises que se tiene contemplado realizar la exportacion,
como ser: Brasil, Argentina, Paraguay, Uruguay, Etc.

NOMBRE DE LA EMPRESA: OTICAM DE BOLIVIA

PREGUNTA N° 1: Tiempo de entrega de resultados de analisis (Simple y completo), y estos deben estar
en la cotizacién o va por separado.

El tiempo estimado para la entrega de los resultados deberé ser propuesto por las empresas oferentes y
los mismos deberan adecuarse a tiempos oportunos de entrega.

RESPUESTA N° 2: La conciliacién es determinante para la presentacion de la factura mensual.
Como establece el DBC la conciliacién es determinante para la emision de la Factura mensual.

RESPUESTA N° 3: Seguin DBC, dice sobre la camioneta es importante o imprescindible del Vehiculo.
Cabe aclarar que el vehiculo no es imprescindible, pero en caso de utilizarlo la empresa contratada debe
cumplir con todas las normas de seguridad detalladas en el DBC.

RESPUESTA N° 4: Viernes 12 paro civico hay ampliacién.

A solicitud de la empresa OTILATAM DE BOLIVIA se propondrd la ampliacion del Plazo de Presentacion
de Propuestas hasta el dia Martes 16 de Enero, lo cual serd remitido al Responsable del Proceso de
Contratacion para su aprobacion.

No habiendo otras consultas se da por finalizado el presente acto, concluyendo a horas 11:00 de fecha
08 de enero de 2018.

FIRMAN POR YPFB

NOMBRE Y APELLIDO CARGO Y UNIDAD
JEFE DE UNIDAD DE
CRISTHIAN NELSON CLAROS BORDA COMERCIALIZACCION UREA'Y

PROPILENO UCUP - DCPI

ENCARGADO DE CONTROL DE Tng, Fraddy Virkwes Cuellar ™5 7 )

ENCARGADO DE COKTROL DE MOVINENTO
FREDDY VIRHUEZ CUELLAR MOVIMIENTO DE PRODUCTOS Y B AOUCTOS ¥ CIERRE DE
CIERRE DE EMBARQUES UCUP — DCPI  WUC BBrRRS

ENCARGADO DE NOMINACION Y ENCARGADD DE NO

LORENA LIN Y TRANSPORT Z
ORENA LINO PENA TRANSPORTE UCUP — DCPI UCUP-DCPIVING /T
BEATRIZ MORENO CORTEZ ANALISTA DE CONTRATACIONES | Beatriz Moot /
UCPP - DRCO ANALISTA DE CONTRATACIONES 4. (4
Cyere. (

Firman por los proponentes asistentes segun lista adjunta
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